
Lékárenská péče u pacientů s 
diabetem, význam skríningu

Michal Hojný

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



PGEU - PHARMACY 
2030

„A Vision for Community Pharmacy in Europe“

• správný životní styl, screening, očkování v lékárnách
• intervence lékárníků ve prospěch účelné farmakoterapie 
• compliance a adherence pacientů 
• integrace eHealth v lékárenské péči – eRp, LZP, sdílená 

zdravotnické dokumentace („předepisující lékárník“)
• využití zdravotnických dat a klinických studií
• „Big data“ a umělá inteligence ve zdravotnictví
• řešení výpadků léčiv
• substituce biologických léků
• pharmakogenomika

Změny v odměňování lékárenské péče musí odpovídat 
implementaci nově poskytovaných odborných služeb !!!

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Okénko do historie

• DM – v centru pozornosti (nejen) ČLnK

– 2005 – Praha, Brno, Ostrava

– 2007 – Ústí n. Labem, Olomouc, Karlovy Vary, 
Hradec Králové

• Primárně edukace lékárníků (4x sobota)

• Následná aktivita = 0

• Následně se hnuly ledy….

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



LEGISLATIVA

Zákon č. 372/2011 o zdravotních službách -
definice lékárenské péče:

…………… a další služby v oblasti prevence a 
včasného rozpoznávání onemocnění, podpory 
zdraví a posuzování a kontrola účelného, 
bezpečného a hospodárného užívání léčivých 
přípravků a postupů s tím spojených.

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Okénko do historie

• DOPORUČENÝ POSTUP ČLnK

• GARANTOVANÝ KURZ ČLnK – SCREENING 
DIABETU A PÉČE O DIABETICKÉ PACIENT

– edukace + screening DM v lékárně

– Od 6/2016, celkem již 10 dvoudenních kurzů / 405 
absolventů

• 148 aktivních absolventů ve 121 lékárnách

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Zdroj: https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/Seznam-lekaren.aspx

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava

https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/Seznam-lekaren.aspx


PROČ SE HNULY LEDY?

• Kvalifikovaný odhad ČDS ČLS JEP „250 000 
osob, u nichž již diabetes vznikl, ale nebyl ještě 
rozpoznán “

• Národní diabetologický program 2012 – 2022
– „Systematická aktivní depistáž diabetu 2. typu. 

Časná depistáž diabetu zamezí velkému počtu 
komplikací, protože umožní časnou léčbu. Je třeba 
podpořit aktivní depistáž a časnější komplexní 
moderní léčbu diabetes mellitus zejména v 
ordinacích VPL“

Zdroj: Národní diabetologický program 2012 - 2022

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



JAK?

• Podpora České diabetologické spol. ČLS JEP
– Součást NDP 2012 – 2022, příloha č. 3

• Souhlas Společnosti všeobecného lékařství ČLS
• Podpora MZd – hlavní hygienik MUDr. Vladimír 

Valenta, Ph.D. (2013)
• Selfmonitoring x screening
• Plán - aktualizace DP

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Cíl sdělení

• Představit myšlenku screeningu v lékárně

• Popsat možné překážky

• Inspirovat

• Motivovat 

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



ZÁKLADNÍ PRINCIPY SCREENINGU DM

• Odhodlaný  a komunikující lékárník

• Vybavená lékárna

• Spolupracující lékař (-i)

• (Podrobná elektronická evidence)

• Vstřícná Komora
– Materiály k podpoře screeningu

• Štědří partneři
– Glukometr pro aktivní lékárnu

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



REALIZACE V PRAXI

• Glykémie naměřená glukometrem v lékárně 
má pouze informativní charakter!

• Využijeme kombinaci invazivního měření a 
dotazníku FINDRISC

• Komplexní popis stanovení glykémie

– Doporučený postup SELFMONITORING GLYKÉMIE 
V LÉKÁRNĚ

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



RIZIKA PROJEKTU

• Nevstřícnost hygienických stanic (HS)

– Nutnost úpravy Provozního řádu lékárny

• Nespolupráce lékařů

• Prezentace naměřených nefyziologických 
hodnot jako DIAGNOZY DM

• Nižší přesnost přenosných glukometrů

• Nepodpora České společnosti klinické 
biochemie

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Provozní řád

• Diskuze na cca 4,5 roku 

• MZd, Hygienické stanice

• Vítaná příležitost k aktualizaci nejen částí 
týkajících se screeningu

• I nadále máme poznatky o odlišném přístupu 
jednotlivých HS – důležitá zpětná vazba od 
účastníků

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Způsob manipulace a likvidace 
odpadů

• Ostrý odpad se ukládá do označených, 
spalitelných, pevnostěnných, nepropíchnutelných
a nepropustných obalů. Nebezpečné odpady, 
zejm. ostré předměty, se neukládají do 
papírových obalů. 

• Shromáždění odpadu před jeho konečným 
odstraněním ve vyhrazeném uzavřeném prostoru 
je možné nejdéle 3 dny. 

• Skladování nebezpečného infekčního odpadu je 
možné po dobu 1 měsíce v mrazicím nebo 
chlazeném prostoru při teplotě maximálně 8 °C. 

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Screening glykémie – podmínky a postup 
činnosti

• V souladu s vyhláškou č.306/2012 Sb. jsou zabezpečeny hygienické podmínky pro 
screening glykémie takto: 

• Realizace mimo výdejní táru - v konzultační místnosti, popř. diskrétním koutě na 
vyčleněné pracovní ploše (stolek, na kterém jsou uloženy potřebné pomůcky)

• Zdravotnické prostředky k provádění screeningu jsou umístěny v uzavřené nádobě.

• Zdravotnické prostředky ke screeningu jsou jednorázové (mimo glukometru) a jsou 
poskytovány zájemcům bezplatně či za úplatu. K testování se používá: 

– glukometr umožňující monitoring více po sobě jdoucích pacientů

– jednorázová odběrová sterilní lanceta 

– testovací proužek 

– dezinfekce pokožky (antiseptikum) a obvazový materiál k desinfekci a překrytí kůže po odběru 

• Umyvadlo, k mytí rukou je používáno tekuté mýdlo v dávkovači, k utírání rukou 
jednorázové papírové ručníky uložené v krytém zásobníku. V případě přímé 
nedostupnosti umyvadla lze použít desinfekci na kůži, které neinterferuje s výsledkem 
měření.

• dezinfekční prostředek k dezinfekci plochy po odběru

• označená silnostěnná nádoba na potenciálně infekční odpad

• jednorázové rukavice 

• dezinfekční prostředek na ruce 



Postup stanovení
• Pacientovi řádně vysvětlit celý postup stanovení glykémie - stanovení je 

možné provést kdykoliv přes den, nezávisle na příjmu potravy nebo nalačno. 

• Umytí rukou, alternativně desinfekce kůže.

• Před vložením testovacího proužku nastavit glukometr dle pokynů výrobce -
kontrolou shody kódu na obalu s proužky s nastavením na glukometru, popř. 
použitím kalibračního čipu. V případě neshody upravit dle Návodu. 

• Stanovení glykémie provádí pacient, případně farmaceut pacientovi, z krve 
odebrané z bříška prstu nebo z alternativního místa (například předloktí).

• Jednorázovou lancetou je proveden vpich do prstu, mírným stlačením a 
masírováním vytvoří kapičku krve. Vsunutím proužku do glukometru je 
provedena jeho aktivace. 

• Změření glykémie, interpretace výsledku stanovení.

• K hygienickému překrytí místa vpichu následně po vpichu lze použít buničitou 
vatu s vhodným desinfekčním prostředkem.

• Použité pomůcky kontaminované krví jsou bezprostředně po použití (bez další 
manipulace) uloženy do nádoby na odpad, která je k těmto účelům vyčleněna.

• Měření dle návodu výrobce glukometru a interpretace výsledků farmaceutem 
(viz Doporučený postup ČLnK Selfmonitoring glykemie v lékárně).



Proč má smysl screening DM
• 1) DM - významné onemocnění s nepříznivým 

dopadem na veřejné zdraví, zdravotní systém

• 2) v časné fázi DM2 již dochází k nevratným 
nepříznivým změnám v organismu, tato fáze je však 
asymptomatická

• 3) existuje jednoduchý, bezpečný, účinný a dostupný 
screeningový test, včetně možnosti neinvazivního 
zjišťování rizika DM2 dotazníkovou formou

• 4) k dispozici je bezpečná a účinná léčba DM2

• 5) včasná léčba DM2 či prediabetu v asymptomatické 
fázi zlepšuje dlouhodobou prognózu pacientů 
(fenomén metabolické paměti)

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



CÍLOVÁ SKUPINA 
SCREENINGU

Zdroj: Doporučený postup ČLnK

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



CÍLOVÁ SKUPINA 
SCREENINGU

PACIENTI BEZ PRAVIDELNÝCH PREVENTIVNÍCH VYŠETŘENÍ

• Věk 35 – 65 let, USA: 40-70 let + BMI ≥ 25 kg/m2 nebo hypertenze nebo hyperlipidémie

• Pacienti s rizikovými faktory či příznaky DM v anamnéze:

• obézní ženy se syndromem polycystických ovarií

• žízeň / polyurie

• ztráta váhy

• únava / letargie

• pomalé hojení ran

• zánět močového měchýře, inkontinence

• neuropatie - mravenčení v nohách

• poruchy vizu - rozmazané vidění

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



HRANIČNÍ HODNOTY - SCREENING

Zdroj: Doporučený postup ČLnK

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Screening diabetu v lékárně – náhodná glykémie

NÁHODNÁ glykémie v 
kapilární krvi (mmol/l) Riziko DM Intervence farmaceuta

≤ 7,5
Hodnota Vaší glykémie 

je v normě.

Doporučujeme dodržování zdravého 
životního stylu, který je prokázanou 
prevencí rozvoje diabetu mellitu.

7,6 – 11,0
Zvýšená 

pravděpodobnost 
cukrovky. 

Bylo by vhodné provést další testy k 
potvrzení nebo vyvrácení cukrovky 
nebo tzv. poruchy glukózové tolerance. 
Navštivte proto svého praktického 
lékaře.

> 11,0

Vysoká 
pravděpodobnost 

cukrovky. 

Co nejdříve byste měl/a navštívit svého 
lékaře. Hodnota Vaší glykémie napovídá 
tomu, že se s velkou pravděpodobností 
může jednat o onemocnění cukrovkou.

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



FindRisc – riziko rozvoje DM2 v 10 letech

• < 7 bodů - Nízké: přibližně u 1 ze 100 pacientů se rozvine onemocnění
• 7-11 bodů - Mírně zvýšené: přibližně u 1 z 25 pacientů se rozvine onemocnění
• 12-14 bodů - Střední: přibližně u 1 ze 6 pacientů se rozvine onemocnění. 
K významnému snížení rizika diabetu je doporučeno přehodnotit své stravovací návyky, zvýšit fyzickou aktivitu a hlídat si 
tělesnou váhu

• 15-20 bodů - Vysoké: přibližně u 1 ze 3 pacientů se rozvine 
onemocnění

• >20 bodů - Velmi vysoké: přibližně u 1 ze 2 pacientů se 
rozvine onem.

Pro > 15bodů: je vhodná pravidelná kontrola hladin krevního 
cukru (u lékaře) alespoň 1x ročně (rizikový pacient)

https://www.ikem.cz/cs/odhad-rizika-rozvoje-diabetu-2-typu-
podle-dotazniku-findrisc/a-2180/

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava

https://www.ikem.cz/cs/odhad-rizika-rozvoje-diabetu-2-typu-podle-dotazniku-findrisc/a-2180/


2-leté hodnocení pilotního projektu 
(k 2.5.2018)

39 % pacientů v riziku (154/400 osob)

• doporučena kontrola lékařem (někteří nebyli 
dlouhodobě nikde sledováni i přes vysokou 
rizikovost)

Lékařem potvrzeno a iniciována náležitá léčba:
• 6 pacientů diabetes

• 9 pacientů prediabetes

• U 10-20 % rizikových potvrzena diagnóza a to již v 
okamžiku screeningu, tj. 4-8 % všech pacientů

• U poloviny (83) pacientů v riziku bez zpětné vazby v 
době zpracování dat

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



DOKUMENTACE ČINNOSTI

• Zpracování v době screeningu, nikoliv ex-post, příprava 
elektronické evidence, propojení jednotlivých GK

Využití:

• Vyhodnocení efektivity

• Publikace

• Argumenty pro změnu 

• Potenciální nároky pacientů vůči lékárnám (náhrada škody, 
nemajetkové újmy)

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



Propagace, edukace

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava



http://www.diab.cz/edukace

XXX. Kongres nemocničného lekárenstva, 
13. - 14. 10. 2022, Bratislava

http://www.diab.cz/edukace

